Yeryüzü şiddetli depremler-
le sarsılmış. Bu tufandan şimdilerde Kaz Gölü’nün altında kalan şehir de
nasibini almış. Koca şehir, birkaç saniye içerisinde yeraltından gelen bir
ırmağın sularında kaybolmuş.”6

“Tokat”, TDVİA, Cilt: 41, 2012, s. 219-223. 1298/1880 senesinde Kazabad Nahiyesi dört idari
parçaya bölünmüş; nahiye içerisinde dört ayrı nahiye yapısı kurulmuştur. Bu nahiyeler sırasıyla
Pazar, Dimorta, Emirsaid (bugün Emirseyit) ve Necip nahiyeleriydi. Bu nahiyelerden her birinde
bir nahiye müdürü, bir nahiye müdür muavini ve beş azadan kurulu bir yönetim vardı. Pazar’a
bağlı 22, Dimorta’ya bağlı 16, Emir Said’e bağlı 15 ve Necip’e bağlı 13 köy vardı. Bu nahiyelerin
dördü birden yine Kazabad olarak anılıyordu. Hatta Tokat’ta Kazabad Tapu Katibi, Kazabad Vergi
katibi gibi görevliler vardı. Bazen aynı vergi katibi Kazabad ve Turhal’a bir arada bakmaktaydı.
Bkz. Salname-i Vilayet-i Sivas, sene 1298/1880, s. 121, 146-147 ve 197. Bu idari yapı 1308/1890
senesinden sonra eski haline döndürülmüş; bu dört nahiye Pazar Nahiyesi çatısında toparlanmış-
tır. Bkz. Salname-i Vilayet-i Sivas, sene 1308/1890, s. 137.
6 Kaz Gölü ve Nuh Tufanı ile ilgili bu rivayet Abdullah Ateş ve Cemal Canlı’nın anlattığı, daha sonra
Üzümörenliler tarafından da teyit edilen bir hikâyedir. Hikâye için bkz. Hakkı İncebay - M. Emin
Ulu, Kazabad’dan Üzümören’e, Üzümören Belediyesi Kültür Yayını, İstanbul 2007, s.

Devlet bu durumlara da müdahale etmişti. Örneğin, Mehmed
Paşa’nın bir bataklık ruhsatnamesine istinaden şahsı üzerine almak istediği orman ve bu ormanın
işletmesi için Fransız Birol’la yapılan kontrat iptal edilmişti. Bkz. BOA.Y.PRK.OMZ.2.54 (2 Rebiü-
levvel 1318/3 Haziran 1900).
31 Salname-i Vilayet-i Sivas, sene 1325/1907, s. 174-176.
32 Şükrü Meral, Tokat Vilayeti, Sıhhi ve İçtimai Coğrafyası, T.C. Sıhhat ve İçtimai Muavenet Vekâ-
leti Yayını, Ankara 1938, s. 11-12.

Tropikana-
nın adı halk arasında humma veya yataklıktı. Sıtmanın etkili olduğu yerlerde,
çeşitli derecelerde dalak ve karaciğer büyümesi, kansızlık, sıtma kaşekrileri,
kadınlarda erken doğum gibi şikayetler görülürdü. Tokat’ta sıtmaya karşı ted-
bir alma işleri Vilayet Sıhhat ve İçtimai Muavenet Teşkilatı’nın kurulduğu R.
1336/M. 1920 yılında başlamış ve Cumhuriyet devrinde kuvvetlendirilmiştir.
Hükümet tabipleri ve sağlık memurlarının halka ücretsiz korunma ve tedavi
sağlaması, kinin39 kullanımının yaygınlaşması, hastalığın kötü etkileri hak-
kında halkın bilgilendirilmesi Tokat’ta sıtmanın giderek azalmasında etkili ol-
muştur.